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
ment à démolir. Prix honoraires inclus de 
4,80% (45.000€ NV + 2.700€ HN) charge 
acquéreur.
       Réf. 573

Tél. 02.33.56.80.04

lE dézErt 94 351 €

2 parcelles de terrain à bâtir d'une 
superficie de 1.500 m² chacune. Prix 
honoraires inclus de 6% (90.030€ NV + 
4.321,44€ HN) charge acquéreur.

       Réf. 572
Tél. 02.33.56.80.04

Maître Hélène ALLIX-GIRARD 
74, avenue des Pins - 50230 AGON-COUTAINVILLE

Tél. 02.33.47.12.44 - www.allix.manche.notaires.fr
Siren 504 430 869

SauSSey 9 500 €

TERRE AGRICOLE : Parcelle de terre de 
1ha 12a 42ca sur laquelle un petit bâtiment 
en tôles. Prix honoraires inclus 11,76% 
(8.500€ NV + 1.000€ HN), charge acqué-
reur.
   Réf. 070/639

Tél. 02.33.47.12.44

Hauteville-Sur-Mer 60 000 €

Bâtisse en pierre de 37 m², à rénover, 
toiture neuve, plancher neuf à l'int. pour 
faire 1er étg. Prix honoraires inclus 9,09% 
(55.000€ NV + 5.000€ HN), charge acqué-
reur.
Cl. énergie et climat. non requis  Réf. 070/636

Tél. 02.33.47.12.44

Gratot 201 400 €

Maison en pierre, 138 m² : entr., sàm 
chem., sal./séj. chem., cuis., wc. 1er : 3 
ch., 1 p., sde. Gren. Dép. Jard. Ter. 1.760 
m². Prix hon. inclus de 6% (201.400€ NV + 
11.400€ HN) charge acquéreur.
Classe énergie : G  Réf. 070/630

Tél. 02.33.47.12.44

Gouville-Sur-Mer 222 600 €

Villa sur s/sol de 82 m², ter. 718 m² : entr., 
séj/salon, cuis. A/E, 3 ch., sde, wc. Jard. 
Px hon. incl. 6% (210.000€ NV + 12.600€ 
HN) ch. acq. Montant dépenses annuelles 
1.760 à 2.440€ (base 2021).
Classe énergie : F  Réf. 070/635

Tél. 02.33.47.12.44  

aGon-Coutainville 420 000 €

Pavillon plain pied 98 m², ent. rénové, com-
pr. entrée sur séj./sal. av. cuis. ouv. A/E, 2 
ch., 1 bureau, sde, wc. Cellier. Cour devant, 
terrasse, ter. 400 m². Prix hon. inclus de 5% 
(400.000€ NV + 20.000€ HN) ch. acq.
Classe énergie : D  Réf. 070/623

Tél. 02.33.47.12.44

Saint-aubin-du-Perron 106 000 €

ST-SAUVEUR-VILLAGES : maison pierre 
110 m², 5 p. : sàm./chem., salle, cuis. 1er : 
3 ch. Gren. Cel. Dép., gar. Cour. 2 parcelles 
de terre. Terr. 3.121 m². Prix hon. incl. 6% 
(100.000€ NV + 6.000€ HN) ch. acq.
Classe énergie : E  Réf. 070/611

Tél. 02.33.47.12.44

 

 

Pour trouver un notaire, consultez le site des notaires de la Cour d’Appel de Caen
 www.notaires2normandie.com

La vente d’immeubles à rénover (VIR)

de la Cour d’Appel
de Caen

Comment est rédigé le contrat de vente d’immeuble à rénover ?
Le vendeur doit obligatoirement conclure le "contrat de vente d’immeuble à rénover" par acte notarié qui permet une 
meilleure protection de l’acquéreur. Par cet acte, le vendeur transfère immédiatement à l’acquéreur la propriété du sol et 
celle des constructions au fur et à mesure de leur réalisation.

Vente d’immeubles à rénover et travaux concernés
Ils sont nécessairement relatifs à un immeuble bâti existant. Leur nature est précisée négativement par le décret d’ap-
plication du 16 décembre 2008. Ces travaux sont ceux qui ne correspondent pas à des travaux d’agrandissement ou de 
restructuration complète de l’immeuble, assimilable à une reconstruction, pour lesquels seul le régime de la vente d’im-
meubles à construire est ouvert.

Est-il possible de signer un compromis de vente lors d’une VIR ?
Un avant-contrat de vente (compromis) peut être conclu et doit comporter, à peine de nullité , les indications essentielles 
relatives au descriptif et au délai de réalisation des travaux, à son prix, ainsi que l’engagement du vendeur de produire, 
lors de la signature de l’acte authentique de vente, les justifi cations de la garantie d’achèvement des travaux et des as-
surances obligatoires. Cet avant-contrat peut être conclu sous condition suspensive . Dans ce cas, la loi prévoit qu’aucun 
versement ne peut être effectué avant la réalisation de la condition. On retrouve un principe propre à la vente en l’état 
futur d’achèvement.

Quelles sont les modalités de paiement du prix dans une VIR ?
La loi organise un régime de paiement échelonné du prix de la vente : le prix de l’existant est à régler lors de la signature de 
l’acte authentique de vente. Le paiement du prix des travaux doit, quant à lui, s’effectuer de la manière suivante : 50 % à 
l’achèvement des travaux représentant la moitié du prix total des travaux, 95 % à l’achèvement de l’ensemble des travaux,  
le solde à la livraison. 
A noter que depuis le décret du 27 septembre 2010, il est possible de prévoir des versements intermédiaires dans la me-
sure où les plafonds ci-dessus sont respectés.

Vente d’immeubles à rénover et garantie d’achèvement
La loi impose au vendeur de fournir une garantie d’achèvement constituée par une caution solidaire donnée par un établis-
sement de crédit ou par une entreprise d’assurance agréée à cet effet. Cette garantie est exclusive de toute autre forme 
de garantie.
La garantie prend fi n par la constatation de l’achèvement qui résulte de la déclaration certifi ée par un homme de l’art dési-
gné par accord entre les parties. Un procès-verbal de réception des travaux est ensuite signé entre vendeur et acquéreur.

Le vendeur d’un bien immobilier à usage d’habitation et/ou à usage professionnel, qui s’engage à effectuer des travaux dans un délai déterminé 
et perçoit des sommes de l’acquéreur avant leur réalisation.
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• Qu’est-ce que la mitoyenneté ?

• Réglementation de la mitoyenneté

• Comment la mitoyenneté est-elle ou n’est-elle pas 
   établie ?

• Droits des copropriétaires mitoyens

• Obligations des copropriétaires mitoyens

Les réponses dans Nota du mois de Mai

La mitoyenneté peut être définie comme un ré-
gime d’indivision forcée qui concerne les clô-
tures séparatives : murs, haies, fossés. C’est 
un véritable droit de propriété dont deux per-
sonnes jouissent en commun, et non une ser-
vitude.

La mitoyenneté

Millières 156 795 €

Maison en pierre et brique sous ardoise de 
4 pp., chem. insert, chauff. cent. gaz, cour, 
terrasse, garage, terrain de 1.100 m² env. 
Prix hon. inclus de 4,53% (150.000€ NV + 
6.795€ HN) charge acquéreur.    

Réf. MAIS1009
Tél. 02.33.07.78.16

le Mesnilbus 63 285 €

Maison d'hab. à restaurer, construite en 
pierre, masse et brique, sous tôle, de plain-
pied, de 3 pp., dépend., cour, terrain de 
2.177 m². Prix hon. inclus 5,48% (60.000€ 
NV + 3.285€ HN) charge acquéreur.    

Réf. MAIS1021
Tél. 02.33.07.78.16

Feugères 224 330 €

Maison pierre, masse, parpaing ss ardoise 
et tuile plate, 5 pp., chem., chauff. aéroth., 
dép., cour, ter. 4.443 m². Possibilité acquis. 
terr. supp. 2ha 78a 32ca. Px hon. 4,34% 
(215.000€ NV + 9.330€ HN) ch. acquéreur.
Classe énergie : C      Réf. MAIS1015

Tél. 02.33.07.78.16

Marchésieux 193 160 €

Maison d'hab. en masse et brique sous 
tuile de 8 pp., chem. insert, chauf. élec., 
panneaux solaires, terrasses, dép., cour, 
terr. 2.340 m². Prix hon. inclus de 4,41% 
(185.000€  NV + 8.160€ HN) charge acq.  
Classe énergie : E     Réf. MAIS1041

Tél. 02.33.07.78.16

hauteville-la-guichard 115 235 € 

Maison d'hab. pierre, masse, brique sous 
ardoise et fibro, 6 pp., insert, chf. cent. fuel, 
dép., ancien. boulang., charretterie, cour, 
ter. 1ha 37a 11ca. Prix hon. inclus 4,76% 
(110.000€  NV + 5.235€ HN) charge acq.  
     Réf. MAIS1033

Tél. 02.33.07.78.16

savigny 271 085 €

Maison en pierre, masse, aggloméré et 
brique sous ardoise de 5 pp., chem., 
chauf. aérothermie, puits, mare, cour, dé-
pend., gar., ter. 2.970 m². Prix hon. 4,26% 
(260.000€ NV + 11.085€ HN) ch. acq.  
Classe énergie : C     Réf. MAIS1031

Tél. 02.33.07.78.16

saint-sauveur-lendelin 167 185 €

St-Sauveur-Villages : pr. cces, maison 
en pierre, masse, brique s/ardoise, 4 pp., 
chf. cent. fuel, chem. insert, vie de pl-pied, 
cave, gar., jard.. Prix hon. inclus 4,49% 
(160.000€ NV + 7.185€ HN) ch. acq.  
Classe énergie : E     Réf. MAIS1039

Tél. 02.33.07.78.16

Marigny-le-lozon 167 185 €

Proche commerces, maison d'hab. en par-
paing sous ardoise, 5 pp., vie de plain-pied 
possible, chauf. élec., gar., cour, terr. arb. 
685 m². Prix honoraires inclus de 4,49% 
(160.000€ NV + 7.185€ HN) charge acq.
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